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»Za jedno samo mo
lim, Gospodine, samo to 
ištem, da stanujem u 
domu Gospodnjem sve 
dane života svoga.«

(Ps. 26, 4)
Pričesna iz današnje sv. Mise

GOD. V. ZAGREB, 2. SRPNJA 1950. BROJ 27.

Nakane našega Učitelja
Godine 1939. boravio je u Lurdu 

od 25. svibnja do 5. lipnja jedan 
čudni bolesnik. Zvao se Fred Snit. 
Došao je iz mjesta Miami u državi 
Floridi u Americi. Prevalio je 20.001) 
kilometara u svom posebnom auto
mobilu, uređenom poput spavaćih 
kola. U tim kolima je bio bolesnik 
sa svojim čuvarima. Pratilo ga 13 
osoba t. j. roditelji, liječničko i bol
ničko osoblje, te upravljači automo
bila za pratnju i potrebnih električ
nih strojeva za njegov život. Sve se 
to ukrcalo na parobrod u Njujorku 
u Americi, a iskrcale u luci Havre 
u Francuskoj. I proslijedilo kopnom 
na svojim kolima do Lurda. Taj put 
je trajao jedan i po mjeseca. Cijeli 
taj put je stojao oko dva milijuna i 
po dinara.

Čudna je bolest mladoga Fredn 
Snita. Svršio je nauke 1936. godine 
u 25 godini života. Otac, bogati ban
kar u Cikagu u Americi, priuštio je 
svojoj obitelji i svom Sinu, nakon 
svršenih nauka, izlet iz Amerike u 
Peking u Kineskoj. Došavši u San- 
gaj mladi Fred je krenuo u Peking 
aeroplanom sa svojim prijateljem i 
šurjakom, dok su ostali pošli dru
gim putem. U aeroplanu je pozlilo 
mladomu Fredu. Vrućina se digla na 
40 stupanja. U Pekingu su ga smje
stili u američku bolnicu. I tamo je 
nastupila klonulost u rukama i no
gama. A doskora zahvatila i disaće 
organe i prijetilo mu ugušenje. I to 
bi bilo i uslijedilo, da se nekom sre
ćom nije našao u bolnici jedan apa
rat za umjetno disanje. Klonulost se 
proširila sve do šije i grla. I samo 
nekim stanovitim i vrlo opreznim 
trenjem (masažom), a da se ne miče 
bolesnika, priječila se donekle uko
čenost zglobova i sustavljalo sušenje 
mišica.

Uslijed te posvemašnje klonulosti 
mladog Snita smjestili su u napra
vu (aoarat), koja pomaže njegovo 
disanje, a zove se »čelična pluća«. 
Njemu su odsada potrebne tri stvari 
za život: prvo »čelična pluća«, u ko
jima živi; drugo uzdušni steznik, 
koji radi gonjen električnim pogo
nom »čeličnih pluća«; i treće kauču- 
kasti roščić, utaknut u usnu šuplji
nu, da preko njega dobiva utiskiva
njem zrak za disanje.

Mladi Fred je smješten u svom 
aparatu tako, da se ne smije mica
ti ni nahladiti ni kašljati, jer bi to 
svršilo smrću. Ipak je veseo i raspo
ložen tako, kao da i ostali mladići 
svijeta živu i dišu na »čelična plu
ta«. kao da tako mora biti. Pošao je 
na teški put i izjavljivao svojim pri
jateljima: »Ja znadem, da me Bog 
može ozdraviti, ako hoće. No neka se 
vrši Njegova sveta Volja, a ja ću se 
smatrati sretnim i zadovoljnim«.

Taj bogati mladić ima tako živu 
vjeru i pouzdanje u Boga. A to je 
postigao, on sin bogata oca, svaki

dašnjim primanjem sv. Pričesti. Sje- 
dinjavao se s Isusom, koji ga jačao 
i krijepio i njegovu volju potpuno 
podložio svojoj. Kako je to divan 
primjer, k tomu jednoga tako izvan
rednoga i teškog bolesnika?

Kako ćemo se dakle mi vladati 
prema Isusu u našoj bolesti? Prije 
svega smijemo Ga poput Preda mo
liti, da svoju svetu ruku položi na 
naše bolesno tijelo i da reče nad 
nama riječ svoje ljubavi. I tu riječ 
neka kaže onako, kako to nama ko
risti. A mi budimo spremni da pod
nosimo, trpimo, pa ako je potrebno, 
da i umremo. I ne ćemo pitati, za
što to mora biti. Vojniku je na rat
nom polju nepoznat plan njegova 
vojskovođe i ne pita za nj. Tako ne 
ćemo ni mi pitati za nakane Božje, 
koje su neistražive.

Dopušteno je moliti u bolesti. Da
pače nam je i dužnost, jer »e do
brom molitvom postizava da bude 
usljšana. Bog nas doduše ne usllšava 
uvijek, da se oslobodimo zla. Ali 
nas sigurno u zlu spasava. To znači, 
da nam On daje da se spremno i 
požrtvovno predamo Volji Božjoj. 
I ta nam odanost donosi okrepu, 
hrabrost i ljubav prema trpljenju. U 
tu svrhu promatrajmo naš križ kao 
dio svetoga križnoga drva na Kalva
riji, a naše bolesne udove kao po

Krvlju Kristovom otkupljeni
Isus Krist donio je svijetu milosrđe 

nebeskoga Oca, praštanje vječnoga Bo
ga, Stvoritelja neba i zemlje. Isusovom 
krvavom žrtvom na križu mi amo ot
kupljeni od grijeha na vječni život.- Ali 
Njegovom naukom mi smo također pri
mili veliku dužnost, da i sami budemo 
milosrdni, da i sami praštamo ljudima. 
Ovo je velika i teška dužnost zato, jer 
se mnogo puta protivi našoj naravi, da 
zaboravimo uvrede, koje su nam drugi 
nanijeli; da pregorimo zla, koja smo od 
drugih pretrpjeli; pa štaviše. da zlo, 
koje smo primili, uzvratimo dobrotom i 
ljubavlju. Ova dužnost obvezuje svako
ga od nas da i sami snosjjmo žrtve u 
svakodnevnom životu; da svakoga da
na iznova krotimo svoje strasti i zle po
rive; da svakoga dana iznova uč’mo, 
kako naše odnose u svijetu ne može iz
ravnati ni gnjev, ni osvećivanje, nego 
samo iskrena bratska ljubav prema lju
dima, koji su djeca Božja, kao što smo 
i mi, jer su otkupljeni SpasMeljevom 
krvlju, kao što smo i mi otkupljeni- Za
kon milosrđa, zakon je Sina Božjega.

DA LI ZNAŠ?
Da li znaš pčelice, da ja imam slađi 

kalež nego ti? To je kalel-Krvs Kri
stove.

Znaš li, pčelice, da ja imam bolji za
klon nego ti? To je Rana Srca Isusova.

Znaš li, da ja imam sočniji med nd 
peluđa? To je molitva.

Da li znaš, da ja imam krila brža od 
tvojih? To je kr-ž.

Da li znaš, pčelice, da sam ja u ljep
šem suncu nego ti? To je dragi Bog.

Znaš U, kako je opojno, kako je slat-

lomljene i razapete udove našega 
Spasitelja.

Poslije naime gorkog trpljenja Bo- 
ga-Covjeka nije pametno tužiti se 
nad bolešću i promatrati je kao te
šku sudbinu. To bi naime značilo, 
da ne shvaćamo Dobrote Božje i ne 
predmnijevamo da Isus ima svoje na
mjere s nama. Bolesti su pohodi 
Božji Oni nas vode k višem dobru, 
a odvraćaju od ljubavi k svijetu, ko
ji je pun pogibelji. Takvim se zgo
dama živo sjećamo onih riječi Spasi- 
teljevih; »Blago onima, koji se ža
loste, jer će se utješiti« (Mt. 5, 4.)

Svaka je prava utjeha i plaća odo
zgo. Rasti u trpljenju znači rasti u 
kreposti. A to je kršćanska umjet
nost. A izrasti u nebo, to je kršćan
ska plaća. Eliza Hoskier piše: Sto 
je bolje: Malo uživati i malo trpjeti 
ili je bolje zaroniti u radost do dna 
i čašu trpljenja potpuno ispiti. Ja 
sam za ovo drugo.«

Sigurno je mladi Fred Snit, potpu
no shvaćao što znači prihvatiti trp
ljenje u punoj mjeri, da onda u pot
punoj mjeri uživa radosti ljubavi 
F »žje. Zato je njemu preteška ne
volja, koja ga je snašla, priredila 
toliko veselje, jer je u njoj gledao 
Volju Božju, troja ga u svojoj ljuba
vi prema njemu sprema za velike 
svrhunaravne radosti.

koji ne poznaje ustupaka. To je zakon 
našega spasenja, koje sami moramo za
služiti svojim djelima, svojim životom. 
Ako naša pravednost ne bude veća, ne
go što je pravednost književnika i fari
zeja, ne ćemo ući u Božje kraljevstvo- 
Ovo znači: ako je nada pravednost samo 
u rijećima, a naši su osjećaji I naši po
stupci ostali netaknuti živim milosrđem, 
onda takova prazna pravednost samo 
na riječi nema nikakove c»jene ni za 
nas. ni za druge, ni pred vječnim Su
cem. Samo ono, što je potpuno proželo 
naša srca, u istinu je vrijedno, u istinu 
je naše. Mi smo takovi, kakovi smo u 
svome srcu, u svojim težnjama i po
stupcima, koje vidi samo Onaj, kojemu 
ništa ne ostaje skriveno. Zato radimo 
na usavršavanju kreposti, jedinoga ne
prolaznoga dobra, koje nam ni ljudi ni 
vrijeme ne mogu oteti. Radimo tako, da 
budemo dostojni i sami primiti 
milosrđe, jedini put miru i spasenju-

ko, kako je sunčano svijetlo, koje pliva 
u meni i u kojemu plivam ja? Da U 
znaš?

Ah. ti ne znaš. Ti ne razumiješ, kao 
nt mnogi ljudi. Ali ti si bolja od njih. 
Ti na svoj način slaviš Gospoda, a on: 
Gr vrijeđaju.

O, pčelice, ja zahvaljujem nebu, što 
ti živiš. Jer U si-bliska duši svećenika.

Ti daješ med rr. cvijeta zemaljskoga, 
a svećenik iz cvijeta nebeskoga. Iz 
Srca Isusova.

U borbi protiv napasti važno je sred
stvo čvrsto pouzdanje u Boga, spojeno 
s nepouzdanjem u samoga sebe. Sv. 
Pismo izričito naglasuje tu Istinu, kad 
kaže: Bog je zaštitnik svih onih, koji sa 
u Njega ufaju- Ti spašavaš one. koji se 
u Tebe utaju. Koji se u Tebe pouzda- 
vaju, ne će se postidjeli. Budući da se 
je u mene utao, oslobodit ću ga.

Kad je čovjek u napasti, a ne pomz- 
daje se u samoga sebe, tada je U •čar. 
djetetu, kom prijeti pogibao, a osjeća ae 
slabim, da samo svojim silama odstrani 
pogibao, te zove majku u pomoć- Maj
ka će mu tim radije pomoći, što je di
jete slabije I nemoćnije. Slično čini i 
Bog s nama, kad se u napasti ne pouz- 
dajemo u same sebe- Tim nam radije 
pomaže, što se manje u sebe pouzdava
mo. a više u Njega U napast* pouzda
no se utječimo Go«t>odinu -tfeč'ma Psal
ma: U sjeni Tvojih krila siguran sam, 
dok ne mine zloća- Gospođin je moj 
spas. koga da se b«j<m Pa da se digne 
protiv mene čitava vojska, ne će pre
strašiti srce moje.

Nadalje je jako sredstvo protiv na
past*.biti otvoren j iskren svome đušsov- 
n«m vodi. Pakleni tu>št neprijatelji, koji 
nam hoće da porobe naša duhovna do
bra. vladaju se kao tati । razbojnlc*. 
koji smjesta pobjegnu, čim Ih netko 
opazi. Iskustvo mnogih pobožnih osoba 
svjedoči, da napasti smjesta ili sasvim 
nestaje, ili znatno oslabe, čim Ih odkr*- 
jemo svome duhovnom vođi- Sv Anto- 
n<n pripovijeda o jednom bratu sv- Fra
nje- Asjškog, da ga je davao veoma na- 
poštovao, da je gotovo dospk. do očaja, 
no da se bura napasti odmah stišala, 
čim je brat obavijestio o njoj sv Fra
nju.

Ima napasti, kojima se treba izravno 
oduprijeti, a ima opet, koje treba pre
zreti i ne brinuti se za njih. One prve 
su po svojoj naravi pogibeljne, ier Ima
ju u sebi nešto ugodno i pogoduju na
šim strastima. Takove su nečiste napa
sti, koje pogoduju pohoti, pa onda za
vist, koja potiče bol radi tuđe sreće, za
tim srdžba, koja potiče na osvetu, tašti
na, koja budi dopadnost nad samim so
bom i želju za pohvalom drugih. Ova- 
kovim napastima treba se suprotstaviti, 
te time svoju volju ojačati I krejjost u 
sebi učvrstiti. Tako protiv nečistoće tre
ba odmah stvoriti odluku: radije umri
jeti, nego sagriješiti, protiv srdžbe: uvre- 
ditelju oprostiti i dobro mu učiniti, pro
tiv zavisti: nesan.o veseliti se tuđoj 
sreći, nego je I poduprijeti, ako je još 
nema- Tako i o ostalim napastlma-

Ima napasti, protiv koj'h se ne treba 
boriti, nego ih treba prezreti. To su one, 
koje ne vode k sjedinim radostima, a 
ni razum ne zadovoljavaju. Takova je 
napast na psovku t kletvu, napast pro
tiv vjere, protiv Boga 1 svetaca. Takove 
napasti svaki čovjek sam po sebi odu- 
rava, 1 zato se ne treba pozitivno protiv 
njih boriti, jer nisu pogibeljne, da na 
njih pristanemo- Treba ih jednostavno 
prezreti i za njih se ništa ne brinuti. 
Scme po sebi nisu grijeh, dok čovjek 
ne pristaje uz njih, a ne će pristati, jer 
Ih I tako odurava. Kad nastupe, neka 
čovjek misli na posao, koji sad baš ra
di: na molitvu, razgovor, koji vođi s ne
kim. na rad koji u zvanju ima ovaj čas 
da izvrši. Treba se prema njima vladati 
kao prema luđaku, koji bi nam takovo 
stvari govorio u uho- Ml bismo kraj nje
ga prolazili, a da ga ne bismo ni slušali, 
ili ako bismo ga smjesta bismo za 
boravili, što smo čuli.

SREDSTVA PROTIV 
NAPASTI
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VELIKI UMOVI I EUHARISTIJA
KsšćaMfea m nikiita pozivah) na 

velike narav«, da «mHu>v»w> kuav?jna * 
svjedočanstvima dokaže istinitost svog* 
nauČAVunja i božansko podrijetlo svo
jih vjerskih Kt*wa. hejave velikih nuMfe- 
n<aka o vjeri wim» Uvkasuju, kako se 
Vjera i prava znanost nc kose- I ne mo- 

se isključivali, jer i vjera i znanost 
potječu od Boga. Bog je naime vjeru 
< bjav^o, a stvorio prirodu i čovjeka s 
razumom i slobodnom voljom, da je 
proučava. I dok čovjek proučava priro
du razumom. a ne voljom protivnom 
razumu, ne nalazi sukoba između vjere 
i znanosti. Ali volja jc često onaj slije
pac, koji ne će da progleda, Sv. Pismo 
kaže: Vjera ne počiva na čovječjoj mu
drosti nego na Božjoj moći U Kor. 
2. 5). 1 n’kakovi dokazi nisu dosta jaki 
za potvrdu vjere, ako nema đubre vo
lje. Zato Sv- P’smo veli: »Vjeru nema
mo iz sebe ni iz svoga truda, da se ne 
bi time hvalHi. nego jc vjera dar Božji« 
(Ef. 2. 9) Stoga s pravom veli sv. Augu- 
stin: »Nitko ne meže vjerovati, ako 
sam nc će«... — Zato se nikad nc će 
moći nadoknaditi ono, Sto je nebesko, s 
onim, što je zemaljsko, pa makar se oko 
toga nastajalo koliko mu draga.

Objektivni (nepristrani) učenjak ra- 
uuinom‘otkriva u beskrajnoj prirodi um
ne zakone, iz kojih nužno zaključuje na 
rkz««M'X>g zakonodavca, kao i te, tla taj 
umom, svojhn beskrajno nadilazi čovje- 

"«B raanra- T‘mt mu je jasnije ono Sto 
odi objavljena vjera, koja počiva na 
Božjem auktoritetu i čudesima. A ta se 
događaju u katoličkoj Crkvi od nježna 
početka do danas. A potvrđuju ih ne- 
sumnjivo znanstveni dokazi i svjedoci- 
1 tko bi htH>eda pokaže da postoji su
kob između prave znanosti i vjere, taj 
b* se najprije morao dići u te svrhu
naravne sfere sa zemlje i pobiti ova 
iHjžanska svjedočanstva. A čovjek, koji 
je urotilo svoj pogled samo u zemlju i 
njezin progres, taj je za to preslab. To 
ku uvidjeli vtdlki učenjaci Zato su a ve- 
seljem prigrlili vjerske istine. I nama 
postali sjajni uzori. Naročito u pnbožno- 
stl prema Euharistiji.

LOUIS JACQUES THENARD (1857.) 
je glasoviti kemičar . Odgojio jc 40.000 
učenika. Njegova je riječ vrijedila na 
području kemije kao glavna i odlučna- 
Zvali su ga: »Maršalom znanosti«. Nad 
njegovim je grobom govorio njegov žup- 
nik ovo: »On je podložio svoj razum 
dogmama, a svoju volj'u sv|m zapovije
dima. Daleko jc bio od ravnodušnosti 
prema Bogu i vječnosti, što je najdub
lja rana našega vremena. Svake je ne
djelje pribivao među običnim vjernici
ma sv Misi i molio *z svog molitveni
ka. Primao je sv. Pričest na velike svet
kovine. Ja sam u njemu izgubio najve
ću potporu mojth siromaka«.

AUGUSTIN LOUIS CAUCHY (r. 1789. 
—1857.). profesor na Sorboni, »pada me
đu najveće učenjake matematičare Nje
govi radovi i metode su ishodište 
za daljnja istraživanja svih matemati
čara. U tom je značajna vrijednost nje
govih djela. Njegova pebežnost prema 
Euharistiji je veoma velika- To poka
zuje osobi to na smrtnom času. Kad su 
mti javili, da će mu svećenik đonesti sv. 
Pričest, odredio jc. da se najljepše cvi
jeće njegova vrta stavi na hodnik i 
kućne stube, po kojima će euharjstijsk> 
Knez m«ra doći k njemu, da ga okrije
pi i ojača za polazak u vječnost-

EDUARD HEIS. matematičar i astro
nom. Redio se 1806. u Kolnu- Umro u 
MUnsterti 1877. Proučavao zvjezdane ot
patke, sunčane pjege i polarno svijetlo- 
U 37 godina pronči© jc 15.600 palih zvi
jezda Hl meteora. Glavno mu je djelo 
atlas neba t. j. sastavio Je atlas za one 
zvižde, knj? se vMe prostim okom u 
Prednje) Europi Tu je i prvi puta toč
nije označena mliječna stara (milijarde 
sunaca). Pisao astronomske udžbenike, 

rledan mu je doživio 50 — Sva
ki dan je prisustvovao sv. Mkđ Cesto 
je priman sakramente. Svaku večer mo
li« Je krunicu.

ALEKSANDAR VOLTA pronalazač 
električne struje. Rođen 1745 u Comu. 
Umro 1827. Otkrio elektrofor. etektro- 
skop. kondenzator i t. <1 Toe glasovitog 
fizičara moglo ar naći u <’<w» knko 
ajeđi među djecom I kako ih uči kate- 
ktzarn. Nije ni čudo Ako postn?! Fog i 
ako se objavio, onda treba poznati 8 
Njega i Njegov« objavu. R''? tb-kvng 
ntraha i obzira sudjelovao* jc keđ svib

jMKslh bogoaluinih PH^adom Utr- 
hraahe procesije kitfe Ja ne —mi snofe 
radnu kažu, nego i ai^lu riku kad > 
hnao u pravasiJt proći Eubarjstt>ki Vraa. 
Saab« da« > pćiatmiia —. i fe
što primao gv Pričest. Svake subote dao 
paliti svijetlo pred slikom Majke Božje, 
koja je bila na njegovoj kući.

JEAN ANTOINE CHAPTAL (1756.— 
1832.) prirodoznanac i kemičar. Nap*sao 
je više djela iz kemije, gdje tu znanost 
primjenjuje na praktičnim poljima. Po
stao je i ministar. Radio je za procvat 
industrije. Njegovo su djelo ceste preko 
najviših alpskih vrhunaca: Simploua, 
Mont Cenlsa, Mont Genevre. Ali je usto 
bio odan vjeri i Crkvi premda je živio 
u doba francuske revolucije. Podkraj 
života jc smatrao svojom dužnošću da 
poplati dugove svoga s‘na. Zato je osi
romašio. AH je ipak svojoj župnoj crkvi 
u Nogaretu kupio i (»oslao jednu sliku 
za ures oltara Majke Božje i jednu 
monstrancu (pokaznicu za izlaganje

Tko je član Crkve
Mnogi ljudi misle da je čovjek do

bar katolik tim sam»m, što jc kršten i 
upisan u matice krštenih- Međutim to 
je tek početak. Povrh svetoga Krsta 
traži ee od katolika ispovijedanje svete 
vjere, kako to naučava katolička Cr
kva, 1 trajna veza sa životom Crkve.

Dok čovjek nije kršten, ne može b’ti 
članom katoličke Crkve. U Crkvu se ula
zi 1 članom se Crkve postaje po valja
no primljenom svetom Krstu. Isus Krist 
jasno uči: »Ako se tko ne preporodi vo
dom i Duhom SveVm, ne može ući u 
kraljevstvo Božje« (Iv. 3.5). Prije uza- 
šašća na nebo veli Isus Apostolima: 
»Idite po svemu svijetu i propovijedajte 
Evanđelje svakome stvorenju! Koji uz- 
vjeruje i pokrsti sc, spasit će se, a koji 
ne uzvjeruje, osuđit će se« (Mk. 16,16). 
Papa Eugen IV. u odluci za Armence 
piše ovako: »Prvi je između sv»h Sakra
menata sveti Krst, koji jc vrata u du
hovni život. Po njemu postajemo udovi 
Kristovi i ude ’i tijela Crkve <DB 696) 
Crkveni zakonik određuje: »Po Krstu 
postaje čovjek u Kristovoj Crkvi osoba 
sa svim kršćanskim pravima i dužnosti
ma« (Kan. 87). Prema tome su pravi

EidferMMe)- Tom je zgodom bfeao: »M 
sa«* sačuva« veliku ljubav |wi mfe» 

gdje sam rođen, 1 prema crkvi. e£fe 
sam kreten«.

Dr. JOHN CHARLES FLOOD (Flud),
glasoviti kirurg u Dublinu. koga su sma
trali »prodornim umom«. God. 
1948. ostavio je svijet i otišao u bene
diktinski samostan u Londonu. Upitali 
ga, zašto je lišio čovječanstvo tako spo
sobnoga liječnika i to bas u vrijeme, 
kad se toliko pokročUo naprijed na ubla
živanju boli. Odgovorio je, da nije na
pustio bližnjega. Redovnici se sastaju u 
crkvi nekoliko puta na dan, Bogu odaju 
čast, da Ga hvale za sebe i za cijelo čo- 
vjećvistvo... A Jjudl trebaju Bogr, ako 
hoće da jh: sli gnu svoju sreću i na ovom 
svijetu . . . Krenuo sam dakle od ma
njega služenja čovječanstvu k većemu 
služenju čovječanstvu. Glasoviti dakle 
Fhid se sklonio u samostan, da često 
preko dana u crkvi pred presvetom 
Euharistijom služi Bogu i čovječanstvu.

članovi Crkve sva djeca, koja su valja
no krštena, makar još nemaju uporabe 
razuma. Jer djeca već u najranijoj dobi 
mogu valjano primiti sveti Krst. duhov
no se preporoditi i postatj članovima 
Crkve, zato Crkva upozoruje i toplo 
moli vas roditelje, da date djecu .to pri
je krstiti-

Povrh krštenja traži se katolika 
kao člana Crkve vjerno ipovijedanje 
vjere, kako to uči katolička Crkva. Cr
kva ima pravo i dužnost propovijedati 
objavljene istine, tumač1!! svijetu svu 
nauku, što su je Isus Krist 1 Apostoli 
naučavali. Padi toga nitko ne može ući 
u Crkvu i biti članom njezinim, ako ne 
ispovijeda vjeru i crkvenu nauku. Apo-i 
frtolima je naloženo: « Propovijedajte 
Evanđelje svakome stvorenju! Koji uz
vjeruje i pokrsti se, spasit će se, a koji 
ne uzvjeruje, o?udit će se« (Mk. 16,16). 
Za spasenje nije dosta samo srcem vje- 
rovati. nego treba vjeru i izvanjitn na
činom Dokazati. Vanjski znakovi vjere 
jesu: prisustvovati sv. Misi, blagoslovu, 
ophodu i drugim vjerskim pobožnosti- 
rna, a naročito pobožno primanje svetih 
Sakramenata- Osobiti je znak svete vje-

NJEGOVA PRVA NEKRVNA ŽRTVA
Praskozorje je velikoga dana.
Probuđena zvona pjevaju svoj jutar

nji pozdrav Najdivnijoj Njihova se 
pjesma HUdljeva po samotnim dolina
ma. Odjekuje po proplancima I ras- 
plinjuje se poput prozirne maglice k 
vrhuncima gora, koji su prvi primili 
sunčani cjelov 1 zarumenili se. Mlado- 
misnlk se sprema da danas prvi puta 
pomazanim rukama prinese žrtvu.

A kada je obučen u bijelo odijelo 
ušao u svetište, prozori su hrama pla- 
null sunčanim žarom.

On, čovjek borbe : radosti, uzlazi na 
svetu goru, da prinese žrtvu Vječno
me na vrhuncu, koji je vječno vječno 
obasjan suncem. Ispunila mu se davna 
želja i on je opit radođću.

Raskinuo je sve j oslobodio se sve
ga. što ga sputavalo. Zbacio je sa sebe 
sve, što ga je činilo teškim. Sve je os
tavio u dolinama : olakšan, slobodan, 
poletio je na sunčane vrhunce

Orgulje pjevajt« veličanstvene zanose 
sreće i sadovoljstva

U njegovoj duši prebiva smirenje. Za 
njega postoji samo stvarnost Euharls- 
tijske Tajne. Otvara knjigu. Čita i raz
matra riječi, koje ne će proći. On do- 
življuje ono, što je davno nestalo u 
vremenu, a što ipak vječnom snagom 
živi 1 ožlvljuje dušu j< onakim poletom

Ruke je raširio 1 podigao prema ne
bu. Misao, srce, duša, čitavo biće pjeva 
mu u pre In^tl. kliče u zanosu himnn 
slave Trojcdnome:

>Hvalimo Te! Blagosltvamo Te! Sla
vimo Te!<

Zadubljuje se zatim u apc.na
uk. Sjeća se krvi njihove, koi>m zas
vjedočiš? L#tlnu Kistove nauke

I Učitelj se uspinje na brežuljke, da 
onima, su oko Njega posjedali u 
travu nriča nczaboravru istine o Vječ
noj Zbilji.

M ara* žutoga haiža, jfe ■jhn« oj- 
‘"■raje oMkuem^ * un, krtćau» ha. 
to«W: »Ka* f.xi gna> mene pre< Ijm 
dlnou prkuMt ću i > njega pred Otem 

nMHfeim, a fe « febeče mmte 
pred ljudi hm, odore* cu » fc ja Bgrga 
prad Orani ncbesJehn« 10,32

Vjeru treba visoko cijMiti i čitav je 
život vjerno čuvati. Tim bi se vjere 
javno odrekao, Um samim bi prestao 
bfti članom Crkve. Takvoga Crkva zove 
a post a tom ih odmetnikom. Tko pak na
kon krštenja tvrdokorno niječe ili sum
nja u koju vjersku UUnu. taj jc here
tik hi krivovjerac. Ni apostata ni here
tik nisu članovi Crkve, jer ne ispovije
daju vjeru, kako propisuje Crkva-

Uz krst t ispovijedanje vjere traži se 
od vjernika, člana Crkve, još i pokor
nost duhovnim pastirima- Vjera je pre
dana na čuvanje duhovnim pastirima 
— Papi i biskupima. Tko javno uskrati 
posluh duhovn*m pastirima, prekinuo 
je vezu s njima, sam se iz Crkve isklju
čio. Crkva je sagrađena na Petru i nje
govim nasljednicama. Tko se protivi Pe
tru, odijelio se od temelja, koji je Isvn 
Krist postavio, prekinuo jc zajednicu s 
Crkvom, koja počiva na Petru. Petar, 
a iza njega Papa, je glava Crkve. Tko 
nc sluša Papu, odrekao se je veze s gla
vom, prema tome ne može biđ ni član 
tijela Crkve. Ali sama Crkva može ne
koga izbacki iz svoje sredine, pa tako 
prestane biti članom Crkve. To Crkva 
čini, kad se tko teško ogriješi o propise 
Crkve- Tako čitamo u I Poslanici Ko- 
rinćanima, da je sv. Pavao izopćio iz 
Crkve jednoga muškarca, koji je poči
nio strašan nečisti gnieh. Takva se 
crkvena kazna zove eksk^munikacija 
ili izopćenje !z Crkve. Tko j£ izopćen, 
prestaje b’ti čkmbm Crkve, i dasi jadno 
tome, gubi pravo na duhovna dobra, 
koja Crkva daje svojim vjernicima.

Crkva savjetuje svojim vjernijima, 
neka >e ne druže s izopćenima, a napo
se neka se ne druže s odmetnicima i 
krivovjercima. Ima izopćenika tako opa
kih i opasnih, da Crkva izrijekom zapo
vijeda izbjegavanje svake zajednice s 
njima A zašto Crkva to čini? Da saču
va svoje vjernike od štetnog upliva, ko
ji bi ovakvi izopćenid mogli imati na 
vjernike- Kao što druženje dobrim 
ljudima čovjeka nužno oplemenjuje, ta
ko ga društvo opak’h ljudi i nehotice 
kvari, a Crkva kao dobra majka pođu-

(Nastavak na str. 3)

Učenik slijedi Učitelja
U veličanstvu sunčevog jutra ispovi

jeda on zatim svoju vjeru!
Vjerujem u jednu, svetu, katoličku 

i apostolsku Crkvu!«
Nad njim lebdi mir! On je ojačan 

čvrstoćom vjere, on Je očišćen čisto
ćom ljubavi.

Brižno । sabrano sakuplja neizmjer
no bogatstvo darova, što Ih je primio, 
i sve ih stavlja na patenu kraj Hosti- 
^e-Svoje ljudsko srce stavlja kraj Hos- 
tJic U njemu su sakrivene sve njegove 
težnje, njegova velika pregnuća i za
nosi, njegove želje... U vino ulijeva 
svoje čovještvo, da ga posveti svetost 
Božanstva.

Uz tihu molitvu prikazanja podiže 
od zemlje čisti prinos i neokaljane da
rove

»Srca svoja uzdignite, braćo, gore 
u visinu prema vječnoj luci Spasa! — 
Imamo ih kod Gospoda!«

Obuzet nadzemaljskom čežnjom pje
va Anđeosku pjesmu Svetome. U toj 
pjesmi je zahvalnost, čežnja i nada za 
velikim časom dolaska Boga na oltar:

»Svet Svet! Svet!«
S neba na zemlju će sići Bog!
Tu čovjek staje svojom mišlju I u 

potpunoj predanosti užiže svoj ljudski 
razum plamenom vjere.

Sve je utihlc u očekivanju Boga.
Tišina! Svet) mir!
Prizor Posljednje večere ponavlja se 

u svojoj biti:
. >O\o jc Tijelo moje!

Ovo jc Krv moja'«
Na te riječi, koje Izgovara on, čov

jek. do!vi s neba na zem»>j Bog.... i 
on Ga podiže svojim slabim, ljudskim 
rukama

Velika je to odlika 1 divna tajna!
Preko njega, svećenika povezuje se

Bog 1 čovjek, nebo i zemlja, prolaznost 
i vječnost!

Bog prebiva na zemlji!
Veliki jc ovaj dan. sunčan i rados

tan. jer je posvećen Božjim dolaskom!
U tišini je došao Bog... tek je slabi 

drhtaj zvona najavio Njegov dolazak u 
cijelom je zemljom prošao šapat poput 
lahora:

»Po Njemu, s Njime i u Njemu sva
ka je ča«t i slava!«

»Oče naš!«
Štogod molimo Oca po Njemu, sve 

će nam dati, jer je zato došao i Qn je 
Jaganjac, koji oduzimlje opačine na
še

Zatim jc zamolio Oca Hranu 1 Piće i 
sve mu jc dao 1 primio je iz ruke Nje
gove.

Vječni se Bog nastanio u njegovu 
ljudskom srcu.

Sve se to odvija u tišini!
Čovjek razgovara sa svojim Božan

skim Prijateljem u šutnji.
Moli Ga. da iz njega kao iz neiskle- 

sanog mramora iskleše lik vječne lje
pote.

I uzeo je Božanski Prijatelj dlijeto 
svoje nježnonti, kiparski čekić svoje 
ljubavi i Uklesao je iz njega lik djete
ta.

I govorio mu: »Moraš biti dijete, da 
naučiš ljude, svoju bradu, duboku tajnu 
riječi: Ako se ne obratite i ne budete 
kao djeca, ne ćete ući u kraljevstvo 
nebesko« (Mt. 18,3 — 4 ).

Spušta se s gore, on, koji jc prtmto 
cjelove Božjih usta, koji je primio vat
ru IMamrite ljubavi, da je nosi u avi- 
jet i da 8 njome zapali sav svijet, sva 
srca, sve ljubavi u jedan vječni silni i 
neugasivi žar ljubavi, zadovoljstva 1 

radosti...
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»GORE SRCA«

V. NEDJELJA PO DUHOVIMA 
2. VII. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Usliši, Gos
podine. glas moj, kojim vapih k Tebi. 
Budi mi pomoćnik, ne zapusti me i ne 
prezri me, Bože, spasenje moje. Gos
podin je moja svjetlost i moje »panou 
nje, koga da se bojim?

U Poslanici daje nam sveti Petar
krasne naputke, kako da se vladarko 
jedan prema drugomu, te prema nepri
jateljima. »Predragi! Budite u molitvi 
jednodušni, milostivi, ljubite se kao 
braća, milosrdni, čedni i ponizni. Ne 
vraćajte zlo za zlo, niti psovke »a 

/psovku, nego naprotiv blagooavljaj .e, 
jer ste na to pozvani, da baštinite bla
goslov. Jer tko rado živi i želi vidjeti 
dobrih dana, neka obuzdava jezik svoj 
od zla. i njegova usta neka ne govore 
prijevare. Neka se kloni zla, a čini dob
ro, neka traži mir i ide za njim, jer 
Gospodin milo gleda pravednike i slu-' 
da njihove molitve, a odvraća svoje li
ce od onih, koji čine zlo. I tko da vam 
naškodi, ako se natječete oko dobra. 
Blago vama, ako Sto i trpite radi prav
de! Ne bojte se njihova zastrašivanja 
i ne plaSite se. nego blagosiivajtc u 
svojim srcima Krista Gospodina.«

U sv.Evanđelju uči Isus (Matej 5,20 
— 24), kako treba susretati svoga 
bližnjega. »U ono vrijeme reče Isus 
svojim učenicima: Ako ne budete pra
vedniji od književnika i farizeja, ne će
te ući u kraljevstvo nebesko, ćuli ste. 
da je bilo rečeno starima: Ne ubij, jer 
kojr ubije, bit će kriv sudu. A ja vam 
kažem, da će biti c-suden kao krivac 
svaki, koji se srdi na svojega brata. 
A tko rekne svojemu bratu: raka, oeu- 
dit će ga viječe, a tko rekne: budalo, 
bit će osuđen u pakleni oganj. Alco 
dakle prinosiš svoj dar na oltar, i sje- 
tiS se, da tvoj brat Ima nešto protiv 
tebe, ostavi ondje pred oltarom svoj 
dar i Idi, da se prije izmiriš sa svojim 
bratom, i tada se vrati 1 prinesi svoj 
dar.«

Pouka: Zakon Isusov je zakon lju
bavi. Ne srditi se. ne grditi, ne osveći
vati se, nego ljubiti. U toj nauci je ve
ličina i snaga kršćanstva. Ta nauka 
privlači srca ljudska kao magnet i ta 
nauka rješava tve životne probleme po
jedinaca i društva Zato je ona velika 
1 vječna. Dajmo se i mi zadahnuti da
hom te božanske ljubavi, pa ćemo u 
krugu svoje djelatnosti činiti samo 
dobro.

Naše sjemenište
Sto je sjemenište? — To je zavod za 

odgajanje kandidata svećeničkog sta
leža. Takav zavod postoji i kod nas, u 
Zagrebu. Mcžđa je bolje poznat pod 
imenom »Dječačko sjemenište«. Nalazi 
se na lijepom slikovitom brežuljku — 
Salati, — dosta daleko od gradske bu
ke. Tu oni mladići Iz naših katoličkih 
obitelji, koji žele biti svećenici, dobiva
ju srednjoškolsku, gimnazijsku naob
razbu. Uz to dobivaju i pravi kršćan
ski odgoj i sve ostalo, što bi moglo bi
ti potrebno modernom svećeniku u nje
govu radu za narod i njegovo kulturno 
uzdizanje.

Da promotrimo malo, kako žive pir 
tomci u sjemeništu. — Imadu točan 
dnevni red, kojeg se drže. Ujutro, iza 
ustajanja je sv. Misa s jutarnjom mo
litvom i doručak, škola počinje u 8 
sati i traje do pola jedan. Tada je ru
čak 1 odmor. Seminare! idu na svoja 
igrališta i igraju, već prema prilikama; 
nogomet, rukomet, odbojku, tenis, i t. 
d. Svakako, da u zimi Ima i grudanja 
1 klizanja kod čega se sve ori od smi
jeha i veselja.— Oim zvono dade znak 
za svršetak odmora, sve ušuti. Odlaze

svaki u svoj razred te sjedne uz knji
ge t uči lekcije za drugi dan. Sve tako 
šuti t studira (uči) do drugog odmora, 
koji Je u 4 sata. Opet cika, vika i ga
lama po svim igralištima. Međutim, 
mogu se vidjeti i neki, osobito stariji 
đaci, gdje šeću u grupicama oko ig
rališta 1 nešto živahno raspravljaju. 
Iza 5 sati sve se opet umiri. Više se 
ne čuje vika, nego su pitome! opet u 
svojim razredima. Kuća još malo »oži
vi«, da tako kažemo, za vrijeme odmo
ra iza večere, a tada seminare! imaju 
večernju molitvu i spremaju se na po
činak. — Pitomci Imadu svaki drugi dan 
kraću šetnju. Odlaze u prirodu da se 
nađižu i naužiju svježeg zraka i skupe 
snage za daljnji rad. Imaju oni i svoje

TKO JE ČLAN CRKVE 
(Nastavak sa str. 2) 

zima sve, da svoje vjernike sačuva od 
zla i utvrdi ih u dobru.

Kad si kao dijete donesen na sveti 
Krst, kumovi su tvoji mjesto tebe obe* 
ćali. da ćeš sveti Krst visoko cijeniti, 
•vetu vjeru riječima i djelima vjerno 
ispovijedati, i duhovnim pastirima svom 
dušon* odan bit’, te tako ostati kroz $av 
svoj život dostojan Član Katoličke Cr
kve. Ponosi se t^me, što si član katolič
ke Crkve, te Božje ustanove ovdje na 
zemlji. Budi joj zahvalan za članstvo, 
a zahvalnost ćeš joj najbolja U ka rak 
vjernim vršenjem vjerskih dužnosti.

Velika je vrijednost čovjeka, kojega 
je Bog stvorio po svojoj slici, a Sin 
Božji otkupio svojom Krvlju, svojom 
žrtvom na križu- Velika je vrijednost 
naše besmrtne duše i o toj vrijednosti 
govori nam Isus u priči, koju spominje 
Evanđelje, u priči o izgubljenoj ovci- 
Ako se devedeset i devet ovaca nalaze 
pod moćnim okriljem svoga Gospodara, 
a jedna se ovca izgubila, Gospodar po
lazi za jednom, izgubljenom ovcom 1 
raduie se, kada je nađe. Još veća bit 
će, dakle, radost na nebesima kada se 
pokaje jedan griješnik. koji bi bio Iz
gubljen za vječnost, da se nije vratio 
za vremena na put spasenja. Praved
nici su zaslužili spasenje, njimn pokora 
nije potrebna, ali izgubljeni sin je opet 
pronašao zaštitu očinskog doma.

Nikad nije nitko u svijetu donosio 
čovjeku takovo milosrđe, kao što je 
donio naš Spasitelj. On je uzvisto čo-

SV. ISAIJA PROROK

SV. IVAN KRSTITELJ

četiri su velika Proroka Staroga Zav
jeta: Isaija, Jeremija, Ezekijel i Dani
jel. Najveći je od njih Isaija.

Bio je sin Amosa iz koljena Judina. 
Imao je dva sina od žene koja je bila 
proročica.

Njemu je Bog zapovjedio, da uzdig
ne svoj glas kao trublja i da izrael
skom puku predbaci opačine njihove i 
domu Jakovljevu grijehe njegove. Vr
šio je službu proroka u izraelskom na
rodu od 740. do 700. g. prije Krista t. 
j. za kraljeva Ozije, Joataina, Ahaza i 
Ezekije. On je prorekao, da će izrael
ski narod biti odveden u babilonsko su- 
žanjstvo, ali da će ga izbaviti veliki 
kralj Kir, što se sve i dogodilo.

Bezbcžnj kralj Manasije nije mogao 
podnositi prorokove ukore, nego ga je 
dao uhvatiti i osudio ga na smrt. Prc- 
pil»li su ga na dvoje drvenom pilom 
i tako je ovaj sveti prorok i mučenik 
Završio svoj živbt. Pokopan je bio pod 
hrastom kod jezera Bethesda. Na sv. 
Isaiju misli sv. Pavao apostol, kaa u 
Poslanici Židovima ističe, da među sve
tima ima 1 prepiljenih.

O svojem proroštvima Isaija je napi
sao knjigu. U toj knjizi Bog se prijeti 
u svojoj pravednosti grešnicima pro-

paićug a pravednike tješi uskrsnućem 
od mrtvih po svojem božanskom milosr
đu. Zato re Isaija i zove prorokom 
Božjega milosrđa. U njemu je i sv. Te
rezi ja od Djeteta Isusa našla temeljne 
misli za svoj mali put pouzdanja i 
predanja beskrajno milosrdnoj ljubavi 
Božjoj. Rabim zovu njegovu knjigu 
»knjigom utjeha«.

Sv. Oci veličaju sv. Isaiju kao naj
većega proroka, jer je on proročki opi
sao osobu i život Mesijo, Njegova dje
la i Njegovu gorku muku kao zadovolj
štinu za naše grijehe. Njegovu prosla
vu i širenje Njegova Kraljevstva. Baš 
je sv. Isaija prorekao, da će Djevica 
roditi Mesiju, da će on biti Bog, Knez 
mira, Otac budućega vijeka, i da će 
nas Bog spasiti. Sve to Isaija opisuje 
tako živo i zorno kao da uznesen na 
nebesa ne govori o budućim stvarima 
nego o prošlima. Zato veli sv. Jeronim, 
da bi ga trebalo prije zvati evanđelis
tom, nego n prorokom. Sv. Oci tvede, 
da mu ime nije bilo dano bez osobite 
Božje providnosti, jer »Isaija« znači: 
»spasenje Božje«, a on je bio glajuik 
spasenja čovječanstva po Bogu.

Sv. Crkva alavi spomen Isaije 6. 
srpnja.

Bilo je to 1.754. godine, u proljeće, 
27. svibnja. Banski namjesnik grof 
Adam Bathyani mlađi sazvao je za taj 
dan sabor na Gnćkome Brdu u Zagre
bu. U zapisniku toga saboi a čitamo 
odlomak, koji će za mnoge čitatelje 
imati draž novine, iako je napisan 
skoro prije' dvijesto godina. Prijevod s 
latinskog izvornika glasi: »Već su od 
nekada i uvijek. gospoda Staleži i Re
dovi prožeti poštovanjem i pobožno^ću 
prema Preteči Krista Gospodina. sveto
me Ivanu Krstitelju, koji je posvećen 
u samome krilu majčinu i od kojega 
nije ustao veći. Iz toga poštovanja i 
pobožnosti oni su ga postavi’!’ i odab
rali za uvijek zaštitnikom i braniteljem 
ovoj Kraljevini« (Protocolla Congrega- 
tionum Stegni, * knjiga IX., str. 143. u 
zagrebačkom državnom arhivu).

Sv. Ivana Krstitelja štuje hrvatski na
rod kao i čitav kršćanski svijet. Nje
gove riječi zvone kroz vjekove kao naj- 
uzvišenija pjesma prije svake pričesti 
vjernika: »Evo Jaganjca Božjeg,... 
koji uzimlje grijehe svijeta«. Njega 
vjernici zazivlju prije ispovijedi u 
»Confitcoru«, jer on ie zagovornik svi
ju. koji čine pokoru. On u srcu svakoga 
kršćanina pripravlja put Gospodnji. Ali 
hrvatski narod poštuje na osobiti način 
sv. Ivana Krstitelja svojega zaštitnika. 
To nam svjedoči zapisnik sabora od 
27. V. 1754. To nam svjedoči pobožnost 
sv. Ivanu Krstitelju u mnogim našim 
mjestima, na njegov blagdan. Da„ na 
njegov blagdan, 24. dan mjeseca lipnja, 
mjeseca Srca Isusova, Srca onoga »Ja
ganjca Božjega, koji uzimlje grijehe 
svijeta«.

kulturne priredbe, kružoke, predavanja, 
predstave i kino-predstave. Nema kod 
njih lijenosti i nerada. Svaki, uz svoju 
školu, radi ono, za što ima sposobnos
ti. Neki glume, neki drže predavanja, 
drugi opet nastupaju u deklamacijama.

Eho tako teče život u sjemeništu. 
Dečki su puni Idealizma, veseli i vedro 
gledaju u budućnost. — Početkom sva
ke školske gedine primaju poglavari 
nove pitomce u prvi razred ali i u 
druge razrede/ ukolilu> ima mjesta.

Zato, katolički roditelji, ako imadete 
djecu, koja su svršila osnovnu školu, 
a imaju poziv za svećenika, pošaljite 
ih u sjemenište, izvršite svoju dužnost 
prerija Bogu i narodu. Tu će vaša dje
ca najbolje sačuvati Iskru svog svetog 
zvruija u svom srcu i možda vas jed
nom razveseliti svojom prvom svetom 
Misom...

vjeka, On je nama pomogao, da nađe
mo svoje ljudsko dostojanstvo, svoju 
neprolaznu cijenu. Griješnik, ako je 
i zalutao u svojim zabludama, može 
naći praštanjc živoga Boga i njegovo 
iskreno kajanje može da mu otvori 
nebo u vječnosti. Krivac može da se 
sjeti, kako je sam Sin Božji žrtvovao 
svoj život, da nitko ne propadne, tko 
se obrati. Naši su grijesi teško djelo, 
ali Božja je ljubav beskraj’na — Božja 
je ljubav naše spasenje u zastrtoj noći 
naših grijeha. Neka sam svima svane 
veliko Sunce radosti i života! Neka iz
liječi naše boli velika utjeha, da sam 
Eog živi među nama, da upoznamo 
put smirenju i sreći. Neka naše kaja
nje bude prekretnica u našem životu, 
da čistim srcem prihvatimo Božju na
uku. koja unosi blagoslov, mir i zado
voljstvo svima ljudima dobre volje!

„Ako ne budete pravedniji od 
književnika i farizeja«

Sva četiri Evanđeliste pripovijedaju 
nam, kako je Isus bio neobično milo
srdan, Ijubczan i blag prema svima Ure
dima, s kojima je dolazio u dodir, po
sebnu pak prema grešnicima. bolesnici
ma i osudim bijednicima. Kudgod je 
prolazio, svuda Ga se je duboko doji- 
maia duševna i tjelesna ljudska bUedtk 
pak jc pomagao ljudima i Činio im do
bro. Mrtve je usknsivao, bolesne jo 
ozdravljao, bijedne je tjeso. grešniko 
mirio s Bogom Za svakoga je ‘mao, ne 
samo puno lijepih riječi, nego također 
puno srca, puno ljubavi i puno sm'lo- 
vanja. Postojala je međutim Jedna vrst 
ljudi, koju nije n>kako trp‘9. To su bili 
književnici i farizeji. Književnici su bUi 
učitelji i tumači židovskoga zakona, a 
farizeji su bili) stranka, koja je revno var 
la za strogo obdržavanje Mojsijeva za
kona. Ali odavna su jedni i drugi Uve
nuli smisao svoga zadatka, pravi dub 
svoga poziva. PrU'jepjU su se uz mrtvo 
slovo zakona, pazili su na točno njegovo 
vanjsko obdržavanje, dok su potpuno za* 
nemariji a na kraju svojim tormallzmon» 
|xitpuno ubili unutarnji duh. smisao za
kona. Za vrijeme posta oni su prolazili 
gradskim ulicama pepelom posute glave 
i žalosna Uca, ali ni izdaleka nisu po
mišljali na to. da Iz svoga srca iščupaju 
neurednu pohlepu za zemaljskim dojirl- 
ma, već su često puta lišavali bijednđua 
zadnje njihove imovine, da bi oslvajfUj 
neko svoje »pravo*. Kada su dijelili mi
lostinju, truba je pred nj.ma svirala, 
alj su puštali, da pokraj njUsova bogat^ 
stola mnogi ostaju gladni. Mobil su se 
stojeći po zbornicama i raskršć’ma uli
ca, da ih ljudi vide,, a rijetko su kade 
u samoći 1 sabranosti srca uzdizali svoju 
dušu Bogu. Istre ih je naz vao pravim 
njihovim imenom »licemjeri*. Nijedan 
grijeh nije Isusu bio mrži od licemjerja. 
On, koji je bio milosrdan i blag prema 
bludnlcarpa, koji je opraštao Uhvatimo, 
koji je sjedao .za stol s ostalim grcšnl- 
cima, za licemjerne književnike i farizeja 
je *mao samo riječi prijetnje, nazivaju
ći ih »legla zmijina... obijeljenl gro-, 
bovi«.

Radi toga, kada Isus u divnoj svojoj 
propovijedi na gori, koje se dio čita u 
liturgiji V. nedjelje po Duhovima, po
stavlja temelje novom zakonu. On od
mah opominje svoje učenike: »Ako va
ša pravednost ne bude veća nego li ona 
književnika i farizeja, ne ćele ući u Kra
ljevstvo nebesko:. Isus od na« traži pot
puni unutranjj preporod. On traži, da 
Nivgov zakon prožme čitavu našu nu- 
trinju, da paše vanjsko djelovanje bude 
savršeni odraz naših unutarnjih uvjere
nja, savršeni odraz onoga, što vjeruje
mo i što ispovijceiamo. On traži od nas, 
da tako oblikujemo svoju savjest, da 
ona u svakoj zgodi i svako i pribcl re
agira kršćanski. Kršćansko mjerilo vred
nota treba da postane mjcroeiavno za 
ocjenu svih naf ih osobnih i ,-kupn'h c'- 
Ijeva 1 interesa. Isus se ne zadovoljava 
ma kako pomnjivim I do u tančine toč
nim vršenjem vanjskih djela pobotao- 
sti. ako takvo djelovanje nije odraz na- 
šegšeg unutarnjeg uvjerenja, našeg du
ševnog raspoloženja. U protivnom takvo 
bi djelovanje bilo licemjerno, radi kojeg 
je Isus tako oštro t ta—o bezobzirno 
korio književnike t farizeje.

»Ako ne budete pravedniji od književ
nika i farizeja...« Ove Ki’stove riječi 
moramo uvijek imati na pameti Cjelo
kupno naše mišljenje i djelovanje mora 
biti dosljedni Izraz čvrstog i nepokole
bljivog kršćanskog uvjerenja, zapovijed 
ispravno poučene kršćanske savjesti. 
S našom kršćanskom savješću ne smije
mo nikada pravit' nikakve nagodbe. 
Samo i jedino na taj način ćcmq postići, 
da će zakon Kristov i Njegova ljubav 
prožimati unutarnju sadrž im Lvanjske 
oblike našega djelovanja, samo ćemo na 
taj način postati dosljedni kršćani, apo
stoli kršćanskoga života.

PROGLAŠENJE POTPUNE SLOBO
DE za sve vjeroispovijesti očekuje se, 
da će biti proglašeno slijedeće godine 
od švedskog parlamenta ti SvedskaJ 
je naime državna vjera luteranska, a 
ostale vjeroispovijesti nemaju jednaka 
prava. U borbi, koja se vodi oko toga, 
nedavno je jedan poslanik zatražio ra
stavu crkve od države, no bio je od
bijen.
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TAJNE PRIRODE
Kod životinja ae razne životne pojave 

tumače inMinktom. Te pojave nitko ne 
zna da protumači- To eu najteže zago
netke i filozofije i prirodnih nauka Po
gledajmo neka čuda prirode u životinj
skom carstvu.

Svatko zna što su jegulje (tat. anguil- 
la). One živu u moru, rijekama i jeze
rima. Ima *h i u našim vodama, osob‘- 
to u rijekama južnog Jadrana, u Ohrid
skom jezeru i drugdje. Zanimljivo je, 
međutim, da dosada nikome n*je pošlo 
za rukom da uhvati u slatkim vodama 
jegulju s >krom-

Jegulje se ne plode u slatkim vodama 
nego daleko, veoma daleko u Atlant
skom oceanu, između Bermudskih oto
ka i zapadnog kraja Sargaskog mora- 
Na hiljadu metara duboko, gdje vlada 
Vječna tama plode sc jegulje i *z mili
juna zrnaca ikre stvaraju se milijuni 
sasvim malih jegulja. Ikra jegulje je 
mala kuglica jedva milimetar široka i 
prozirna kao izvorska voda.

Iz tih malih kuglica stvaraju se mla
de ribice jedva čet*ri milimetra duge. 
One su spljoštene kao list i tako prozir. 
ne da bi ih i najoštrije oko teško moglo 
da primijeti u kapi bistre vode. Ispo
četka one su slijepe. Tek kada zapliva- 
ju prema gornjim slojevima vode jav
ljaju se na njihovim sićušnim tijelima 
po dva malena oka kao dv{je točke.

Dalek put čeka male jegulje. Velike 
struje, koje bijesno jure oceanom, do
nose ih s obala Bermudsklh otoka Čak 
do Evrope Tu se milijuni mal‘h jegulja 
odvajaju u dvije »kupine, od kojih jed
na kreće prema sjeveru, i druga prolazi 
kroz Gibraltar, pl*va kroz Sredozemno 
more i ulazi u Jadran- To putovanje 
traje pune dvije godine. I za to vrijeme 
one su porasle tako da već imaju 75 
mCimetara. Privlače ih ušća rijeka, na
ročito ušća Drima i one tad prvi put 
zalaze u slatke vode.

U Jadranu dijele se opet u dvije 
skupine: mužjaci oStaju pko samog 
ušća, a ona druga skupina, ženke, penju 
se uz vodu rijeka. Zalaze i u najmanje 
pritoke, u podzemne pećine, pa dopiru 
čak i do samih izvora. Slatka im voda 
neobično jrija i one tada mnogo brže 
rastu, tako da su katkad velike i po č‘- 
tav metar.

U slatkoj vodi provode čitav niz go
dina i tek kasno posl’je tog dugog bo
ravka na njima sc opaža čudna promje
na. Postaju debele, masne, dob’vaju 
bjelkastu boju, kakve imaju ribe s 
morskog dna, oči im se znatno poveća
ju kao kod riba iz vcljkih dubina, pera
je rastu, a na tijelu sc primjećuju znatjl 
da su ženke- I 6rte tad ostaVTfaju 'šlat- 
ke vode, kreću prema ušć*ma rijeka, sd- 
mku pri prolazu u more veliki broj 
tnužjaka i zajedno s njima u velikim 
jadma kreću kroz mora i oceane ka 
Bermudskim otocima Na putu susreću 
i svoju braću i sestre, koji su zajedno 
e njima krenuli u mladosti prema dru
gim obalama. Poslije višemjesečnog pu
tovanja, ne više po površini vode nego 
po velikoj dubini oni stižu do Bermud- 
skih otoka, tu se plode, bacaju ’kru i 
umiru, da bi uskoro s istog mjesta kre
nuli milijuni njihove djece.

Kakav ih je to organ za osjećanje vo
dio na dugom putovanju, da su s Ber- 
mudsk»h otoka sigurno kretali prema 
Gibraltarskom prolazu, pa dalje prema 
ušćima svojih rijeka? Zašto su mužjaci 
ostali na ušćima rijeka, dugo godina sa 
sigurnošću očekivali ženke i tko je znao, 
da ih čeka naporno putovanje natrag, 
pa su prije putovanja priskrbili svrsi
shodne orgone? Tko im je usadio taj 
instinkt, da su sigurno plovili natrag 
ka Bermudskim otocima? To je mogao 
jedino Tvorac prirode.

Ili jedan drugi primjer. U Tihom oce
anu, kod Havajskih otoka, uhvatili su 
jednu kornjaču i donijeli je u Evropu. 
Na leđa su joj utisnuli znak i bacili u 
kanal La Manche. I što se dogodUo? 
Poslije trt godine uhvatili su *stu kor
njaču u Tihom oceanu na istom mje
stu- Kako je dospjela onamo? U tamnoj 
morskoj dubini morala je prevaliti put 
od po godine, da stigne na. prijašnje 
mjesto. Odakle ta sposobnost? Ljudsko 
je znanje tu pri kraju.
Naše lastavice sele svake jeseni dale

ko na jug. u toplu Afriku Na proljeće 
vraćaju se na ista mjesta u Evropu. 
Uzmimo kan nrimler: na školskoj zgra.

Iz katoličkog svijeta
HODOČAŠĆE U FATIMI - Svake 

godine u mjesecu svibnju na dan ob
ljetnice prvog ukazanja Majke Božje 
pHspije u FaUrnu veliki broj hodoča
snika iz svih krajeva svijeta. Ove godi
ne je broj hodočasnika bio izvanredno 
velik. Svečanostima upriličenim za ob
ljetnicu ukazanja prisustvovalo je pre
ko 501X000 hodočasnika- Treba napome
nuti, da se hodočašća u Fatimj odhku. 
ju posebnim pokorničkim značajem. 
Tako na pr- u Fatimi nema privatnih 
svratišta i hotela, već postoje samo ho
dočasnički gostinjci, koji su, istina hi
gijenski, ali vrlo jednostavno uređeni.

FRANCUSKI SOCIJALNI TJEDAN 
—- Francuski katolici će održati od 19. 
do 26. srpnja tradicionalni francuski so
cijalni tjedan 67. po redu. Glavna tema 
kongresa će biti: Seljaštvo u modemom 
gospodarstvu-

LURDSKA HODOČAŠĆA — Nedav
no su bili objavljeni uporedni podaci o 
lurdskim hodočašćima u 1948- i 1949. 
godini. Posebnih hodočasničkih vlakova 
prispjelo je 1948. god. u Lurd 325, dok 
u 1949. god. njih 346. God- 1948. spusti
lo se je u Lurd 46 hodočasničkih zra
koplova, dok se je u 1949 spustilo njih 
82. God. 19-48. stiglo je vlakov*ma u 
Lurd 1,300 000 hodočasnika, dok ih je 
1949- god. stiglo 1.600 000. Osim toga 
1949- god. stiglo je u Lurd 800.000 ho
dočasnika što pješke što osobnim vo
zilima. U liječničkom uredu u Lurdu 
radilo je 1949. g. 1 200 liječnika, od 
kojih 33 sveučilišna profesora, 56 kli
ničkih liječnika, 23 specijalista za du
ševne i živčane bolesti. 53 kirurga, 38 
specijalista za grlo, nos I uho, 47 radio
loga i t. d Ov: liječnici su tokom 1949. 
g. pregledali više od l 000 bolesnika, a 
posebno je bilo pregledavano 73 bole
snika, koji su tokom godine ozdravili 
u Lurdu na izvanredan način.

AUSTRALIJSKl NADBISKUP HR
VAT — U Rimu je početkom sv'bnja 
boravio Mgr. Matej Bcov’ć, nadbiskup 
u Adelaidi, u Australiji. Mgr Beović 
je porijeklom Hrvat. Njegov otac se je 
doselio u Australiju iz Hrvatske-

KRŠĆANI U DRŽAVI IZRAEL. — 
Među stanovništvom države Izrael ima 
50.000 kršćana <>d kojih 20 000 katolika.

FRANJEVCI ŽRTVE NACISTIČKOG 
TERORA — Nedavno je u crkvi oe. 
Franjevaca u Krakovu na svečan na
čin otkrivena spomen ploča u počast 
600 franjevaca Poljaka, koji su za vri
jeme prošlog rata postali žrtve nacis
tičkog progona- Na spomen ploči su 
ispisana nj bova imena

NAGRADU od 200.000 lira, najveći 
Iznos t. zv. »Premio Moditerraneo«, do- 
b lo-aedAVAd'talijanski katolički knji
ževnik Gjovanni Papini za svoje djelo 
o MichciaAgclu.

TOMINA SUMMA NA NJEMAČ
KOM. Austrijska katolička nakladna 
kuća Pustet i njemačka F. H. Kerle 
složile su se, d^ zajednički nastave s 
izdavanjem Sume sv. Tome Akvin- 
skog u izvorniku i prijevodu, koje je 
započelo još 1933. u Salcburgu, a koje 
je zbog rata bilo prekinuto- Do sada je 
izašlo 13 voiuma (svezaka)

NOVO DJELO DANIELA ROPSA. 
Francuski katolički književnik Daniel 
Rops nastavlja sa svojim plodonosnim 
radom Nedavno je izdao i zbirku eseja 
o razn’m francuskim knj*ževn‘cirna. 
kao Lautreamontu. Rimbaudu. pa Kaf. 
ki i drugima. Poznato je već. da Da
niel Rods piše jednu zanimljivu Povi
jest kršćanstva, na kojoj je radio dug* 
niz godina Daniel Rops nije na me sa
mo književnik, nego je po stvojoj stru
ci povjesničar.

BAROKNA CRKVA u Hamburgu. 
Jedna od najljepših njemačkih barok
nih crkava. sa<ia je obnovljena od šte
ta. koje je pretrpjela za vrijeme rala 
Crkva je sagrađena 1718 godine.

1.200 GODIŠNJICA smrti sv. Ivana. 
DamašČana svečano je proslavljena od 
grko-katolika u Egiptu. Ux pr’^ustvo 
sv;h kršćanskih sekta održani su sve- 
čani obredi 1 nekoliko konferenca (pre
davanja).

TAGES ARZEIGER je njemački ka
tolički dnevnik, koji izlazi od rujna 
prošle godine u Regensburgu. On na
stavlja dnevnik »Regensburger Anze*- 
ger«, koji je 1934. bio zabranjen zbog 
toga, što je na svojim atran’cama bra
nio kardinala Faulhabera od napadaja 
Goebelsa- List je neko vr*jemc morao 
samo formalno postojati, t. j. plaćati 
svoje urednike i namjefcten ke, no nije 
smio izlaziti. Zbog materijalnih poteš
koća on je obustavljen od crkvenih 
vlasti.

2.180 STRANACA pohađa katolička 
sveučilišta 1 kolegije u Sjedinjenim Dr
žavama. Svih stranaca, koji studiraju u 
Sjedinjenim Državama, ima oko 26. 000. 
Prema tome vidi se. da katolička sve
učilišta uglavnom skiže za domaće po
trebe-

SV. ALFONZO LIGUORl proglašen 
je za zaštitnika ispovjednika i učitelja 
moralne teologije. Akt proglašenja ob
javljen je 1. lipnja.

KĆERKA GLASOVITE GLUMICE 
REDOVNICA. »Ja sam vidjela više svi
jeta 1.imala više doživljaja, nego obične 
američke djevojke. Ja sam putovala po 
cijelim Sjed njenim Državama, ali mje
sto, gdje se ja osjećam najsretnijom, 
jest naša mala kućna kapelica.» To su 
riječi osamnaest-godišnje djevojke Ma- 
rjlyn Regan, kćerke glasovite glumice 
PhM Regan, s kojima je tražila dozvolu 
od svojih roditelja, da postane kato
lička redovnica. Ona je stupila u sa
mostan, iako je znala upravljat* aero
planom iako je poznata * plivačica i 
:mala plaćenu školarinu za kompletan 
studij na jednom američkom sveuči
lištu

JAPANSKI MUČENICI. U XVI. sto
ljeću katolička vjera bila je vrlo lijepo 
proširena u Japanu. Najedamput je 
naotalo krvavo progonstvo katolika, u 
kome je velik broj njih položio svoj ži
vot za Krista- Među njima bHo je 45 
članova velike franjevačke obitelji. 
Svetkovinu japanskih Mučenika slavi
mo 10 rujna. Po zagovoru tih Mučenika 
širi se danas katolička vjera u Japanu.

KNEŽEVINA MONACO primala je 
hodočasničkoj legitimaciji značaj put-

di u jednom zagorskom selu bilo je lani 
laetavičje gnijezdo. Ove godine došle su 
opet one iste lastavice i nastanile se u 
istoj kuć*. a najčešće i u istom gnije
zdu To je čudesna pojava: lastavice, 
rodom iz tog sela, n? povratku iz Afri
ke, lete točno u Evropu, pogađaju toč
no put u Jugoslaviju, idu ravno u Hr- 
vataku i to prema onom selu, 1 zaustav
ljaju se baš na tamošnjoj zgradi- Lasta- 
vičji je instinkt savršeniji i pouzdaniji

Mladomisniku
Na oHaru duu ab«l će »e ćudo 
pod 1-rllUu- VM 1 bijela hijW« 
»Ma će at aakrlt — ukr«» 

vječno« neba.
na rijeci Tvoje Bor će mćl a neba 
Iz kaleta alatnog prvi put ceć piti 
vrele kapi Krvi ix KrUtoviti grudi.
• Golgote tto nl*u preMale jod teći; 
ifcog grijeha teAklh newctnika ljudi. 
Takvo dana svakog tvoriti iei čt-Jo 
u oakrvnoj trtvl trtvujuči Krlata. 
a mi ćemo aa Te moliti m Bogu. ’ ' 
da u oku Tvome zanos uvijek bllata!

II.
Ti polaziš danu na prostrane njive 
rdje na »uncu Bogjem klasje zlatno 

zri je.
G,«p<»dar je Lms zasijanih polja. 
On je rnaice tarko. sto to klasje grije. 
Vinogradar On je Boćjeg vinograda, 
•vakl gronl na ka On ko majka 
... ljubi.
Mi smo k—e Njeg’ve l Cokuli divlji. 
On je ljubav sama, e nu tako grubi. 
Tebe zato zove, da nas ljubit ućlS 
1 slupati Njega, svoga GupoJara, 
da nu hranom hrani., jača, u nebesa, 
i Njemu se za nu moli, sa oltara

III.
Dužnog odgovornu Krist je tebi dao. 
aH jaram Njegov nositi će. lako, 
jer plamen je čarki uigao Ti đisS.i 
i čar botanekl Tvoga ae srca tako 
TI »i vltea Boćji. Tebe borba <Mc*. 
ali pođi hrabro, jer će svakog trena 
jačati Te snaga tc Gospodnje Gore, 
I kraj Tebe biti sjena.

VLADA REPUBLIKE GVATEMALA 
dala je na poticaj Sv. Oca Pape P*ja 
XII. veću amnestiju kažnjenike.

NOVI GENERALAT FRANJEVACA, 
sagrađen u blizini Vatikanskog brežulj
ka. dob o je * novu crkvu, koju je 31- 
svibnja posvetio kardinal Micara. Isti 
dan naveče priredio je generalat sve
čani prijem, na kojem su bili kao uzva
nici mnogi članovi diplomatskog zbora.

PITANJE SUBVENCIJE za katoličke 
škole npe? se opširno pretresa u engle
skoj javnosti Katolici traže financij- 
&ku pomoć od države, jer inače bi ka- 
tol’čke škole bilo u lobijem položaju 
nego sve ostale škole, za koje i kato
lici plaćaiu porez.

U KANADI je bila velika poplava, 
kakvu ne pamte ni najstariji ljudi. 
Stradalo je mnogo liud Oko 100 000 
osoba otalo te bez odmarališta. Mnoge 
su crkve i šknle pod vodom.

VIŠE HILJADA motoriziranih tali
janskih biciklista primio je Sv Otac 
Pijo XII. tr audijenciju na taj nač’n. da 
im je 3- lipnja s balkona crkve sv. Pe
tra podijelio blagoslov. Biciklisti su 
obavili hodočasničku pobožnost, a na 
to su se sakupili na trgu sv- Petra Sv 
Ocu poklon’li su lagani motocikl, da bi 
s njim slobodno raspolagao.

INTERNACIONALNI KONGRES za 
proučavanje socijalnih pitanja održao 
je koncem svibnja u R*mu. Učesn ci 
kongresa blU su pr'tnljcnl u svečanu 
audijenciju od Sv. Oca Pija XII. On 
je tom prilikom održao značajan govor, 
u kojem je upozorio, da bi sc hladni 
rat mogao pretvorili u vrući rat, te da 
treba sve poduzeti za pravedno rješe
nje socijalnih pitanja. U audijenciji b'lo 
je 160 učesnika Zavoda za socijalno-po- 
litićku znanost te oko 70 članova Krš- 
ćanskc-aocljalnog udruženja. Zastupano 
je b>lo 16 nacija.

NOVE STATISTIKE O JAPANU ob
javio je Bruno Bitter u katoličkoj .lam
pi, Prema tim statistikama do mjeseca 
.»žujka 1950 u Japanu- radi 740 kato
ličkih svećenika, 2580 redovnika, 187 
braće laika i 184 školska brata U sve
mu radi 3,701 svećenik. Od tog broja 
2 334 su Japanc', dok 1.367 su stranci. 
Redovnici i braća laici uglavnom »-ade 
na karitativnom polju i na odgoju 
omladine. Majskih udruženja 'ma 83, 
od toga 31 muških i 5» ženskih.

od »prava av*jat*Čara (kompasa, 
zemljovidne karte, radija, radara i dru
gih sprava) Koliki avijatičari zalutaju, 
ali lastavica ne zaluta!

Tako je i čovjekova težnja za Tati
nom, Dobrotom i Blaženstvom nepre- 
varijivi znak postojanja zagrobnog vječ
nog cilja, jer mu je tu težnju usadfc 
Tvorac prirode i života, kao šio je usa
dio neprcvarljive sigurne *nst*nkte dru
gim živim bićima

RIMOKATOLIČKI KALENDAR

SRPANJ
Subota: i Presv Krv. Isusova
Nedjelja: »5. po Duh. Poh. BOM .
Ponedj. 3 Loon II. P~ Hehodor
Utorak: 4 Berta dj.. Aleksiie
Srijeda: 5Cir<l i Metod bJ

četvrtak: 6 Izaija pr., Bogomila
Petak: 7 VJibald b
Subota: 8 Elizabeta ud., K kl»n
Nedjelja: S 6. po Duh. Breko. An.
Ponedj. 10 Amalija dj (Ljubica)
Utorak: U Pijo *■ P»pa. O'K«
Srijeda: 12 Mohor i Fort. Iv Gv.
Četvrtak: 13 Margarita (Biserka)
Petak: 14 Bonaventura bsk.
Subota: 15 Henrtk, Vladimir
Nedjelja: 18 1. P» B0*1 K*r-
Ponedj. 17 Aletasje (Branko)
Utorak: 18 Kam lo. Fridnk (Mir)
Srijeda: 19 Vinko P-. (Zora'
Četvrtak: 20 Ilija pr. Jer. Emil. 
Petak: 21 Prakseda. Daruel pr.
Subota:______ 22 Marila Magdalena___  
Nedjelja: 83 8 po Dah. A poli nar 
Ponedj._______ 24 Krstina dj. muč
Utorak: 25 Jakob apostol
Srijeda: 26 Ana ma-i BDM
Četvrtak: 27 Pantaleon. Ljerka, Zl. 
Petak: 28 Inoceat mč , Viktor i
Subota: _____ 29 Marta dj. __ ___  
Nedjelja: 3. ». peDuh. Abđ. i »an.
Ponedj. 31 Ignacije L. (Vatrosl'
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